antico le appartenevano, e che riscuotevansi al di fuori delle mura della città sino al fossato di Orpalazzo, al fiume Bisagno, ed al fossato di san Michele.

Il presente atto fu stampato dal Deza nella sua *Storia della famiglia Spinola* (pag. 313), e ripubblicato e ridotto alla vera lezione dal cav. Olivieri nella *Serie dei Consoli del Comune di Genova*, pag. 279.

DOCUMENTO III.

ANNO CMLX. INDIZIONE III.

Permuta di varie terre poste nella diocesi di Tortona, seguita fra Teodolfo vescovo di Genova e Giovanni prete.

(Pergamena autentica serbata negli Archivi di Corte in Torino, e comunicata per copia alla Società Ligure di Storia Patria dall' Illustrissimo Signor Senatore Michelangiolo Castelli, Grande Ufficiale dell'Ordine Mauriziano e Direttore Generale degli Archivi del Regno d' Italia. Sul dorso della pergamena, assai guasta dalle ingiurie del tempo, è scritto di mano sincrona: *In Vigallo et Godasco Comutacio de Ponte Curoni*).

. Dei et Saluatoris Berengarius et Adelbertus filio eius gratia Dei reges. anno regni eorum deo propicio decimo. sexto indicione tercia. Commutacio bone fidei nossitur esse contractum ut uicem emtionis obtineat firmitatem eodemque nexu oblicat Placuit itaque et bona conuenit uoluntate inter dominus Teodulfus uir uenerabilis episcopus sancte genuensis ecclesie nec non iohannes presbiter ut in dei nomine debeat dare sicut et a presenti dederunt et tradiderunt sibi unus alteri uicisim in comutacionis nomine ipse dominus Teodulfus episcopus eidem iohanni comutacionis causa. idest sedimen

unum seu et omnibus rebus illis iuris ipsius episcopii. quibus sunt
 posita iudei in uico anteriori et in Riparioli seu
 in pradella quod sunt rebus ipsis in easdem locas et fundas iudei
 uico . . . tam in loco anteriori . . . quam in pradella super
 totis insimul inter sedimen et arcis hubi uites extant seu terris
 arabilis per mensura iusta iuges legitimas sede-
 cim. Quidem et ad uicem recepit is ipse dominus teodulfus epi-
 scopus a parte ipsius episcopii ab eundem iohannem meliorata res
 sicut lex abet. id sunt sediminis tres seu et pecia una de uites cum
 area in qua extat de terra et pratis duas iuris ei-
 dem iohannis quibus esse uidentur in locas et fundas godasco et
 in uigallo Godasco est per mensura iusta iuge
 una et perticas iugalis nouem. coerit ei de una parte terra sancti
 ti iamdicta pecia de terra in eodem loco et
 fundo Godasco est per mensura iusta iuges quadtuor. coerit ei de
 una parte celo aureo. de alia parte terra roperi pres-
 biter. iamdictis rebus in eodem loco et fundo uigallo sunt de sedi-
 mine sedimen est per mensura iusta perticas iu-
 galis quinque. coerit ei de duabus partibus uia. de tercia parte terra
 sancte marie perticas iugalis tres. coerit ei de
 una parte percurrit fluuio corione. de alia parte uia iamdicta . . .
 . . . ossas arborum uinearum centenarias uiginti quadtuor.
 coerit ei da duabus partibus uia a tercia parte uia.
 prima pecia de terra in eodem loco et fundo uigallo est per
 mensura iusta perticas iugalis nouem. coerit ei de una parte terra plebis
 Sancte Marie. de alia parte terra monasterio sancte Agathe. secunda
 pecia de terra est per mensura iusta iuge una et perticas iugalis tres.
 coerit ei de una parte uia. de alia parte terra dominici. tercia pecia
 de terra est per mensura iusta iuge una et perticas iugalis quinque.
 coerit ei de duabus partibus uias. de tercia parte terra ipsius sancte
 marie. Quarta pecia de terra est per mensura iusta. est pertica
 iugeale una. coerit ei de una parte terra predicte sancte marie. de

tercia parte uia. Quinta pecia de terra est per mensura iusta iuges duas. coerit ei de una parte terra roperti. de alia parte terra iohanni. Sexta pecia de terra est per mensura iusta coerit ei de una parte terra dominici. de alia parte terra stisinoni. septima pecia de terra est per mensura iusta et perticas iugealis tres. coerit ei de una parte terra iohanni. de alia parte uia de prata. sunt pecias duas de prato est per mensura iusta iuges tres. coeret ei de una parte uites Andrei. de alia parte uia. secunda pecia est per mensura iusta iuge una. coerit ei de una parte uites dominorum regum. de alia parte uia. sibique alii sunt coherentes As denique predictes rebus in easdem locas et fundas iudei uies anteriori cotrani Rouairoli seu godassco uigallo superiu. nominates uel comutati cum egressionibus et ingressoribus earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura et numerum seu coerencias legitur in integrum sibi unus alter pars parti comutacionis nomine tradiderunt. facientes exinde a presenti die tam ipsi quamque et subcessores uel eredes eorum legaliter iure proprietario nomine quidquid uoluerent aut preuiderint sine omni uni alterius contradictione. et spopondierunt sibi unus alteri quas codederunt in integrum omni tempore ab omni homine defensare quidem et ut ordo legis deposit et ad hanc preuidendam comutaciones accesserunt super ipsis rebus ad preuidendum id est bernodus subdiaconus de eadem ordine misso domni teodulsi episcopi ab eo directo et bonos extimatores qui exstimatorient. id sunt erenefirt filius quondam Andrei seu adelbertus filius euerte quam dominicus filius quondam lutardi abitatores in villa cersolassi ubi ponte corione dicitur. quibus omnibus exstimatoribus comparuerunt et extimauerunt quid suriperet ipse dominus Teodulfus episcopus a parte iamdicto episcopio ab eundem iohannem aut dedisset et legibus comulaeri fieri posset. de quibus et pena inter se posuerunt ut quei ex ipsis aut subcessorum uel eredum eorum se de anc comutacionem remo-

uere quesierit et non permanserit in ea omnia qualiter superius
legitur uel si ab ominem quas codederunt in integrum non
defensauerit componat pars parti fidem seruanti pena dupli
sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerit extimacione in con-
similes locas. Vnde due cartule comutacionis hunc tinore scripte sunt.

Actum in ciuitate castro dertona feliciter.

Ego ioannes in ac cartula comutacionis a me facta subscrispsi.

Bernodus subdiaconus qui super ipsis rebus accessi et missus
fuit ut supra.

Signum m. m. m. manibus Erenensirt et Adelberti seu domi-
ni qui super ipsis rebus accesserunt et extimauerunt ut supra.

Ego Alharicus iudex dominorum regum rogatus subscrispsi.

Ego Aistulpes iudex dominorum regum rogatus subscrispsi.

Ego Aldo iudex dominorum regum rogatus testes subscrispsi.

Ego Ildeprandus iudex dominorum regum rogatus subscrispsi.

Ego Heuerardus rogatus subscrispsi.

Ego Guido notarius dominorum regum scriptor huius cartule
comutacionis post traditam compleui et dedi.

DOCUMENTO IV.

ANNO CMLXXI, XX GIUGNO. INDIZIONE XIV.

*Il vescovo Teodolfo permuta con Angelberto figlio del q.^m Dodone
una terra sita in Valle Massima.*

(Pergamena autentica, già custodita nell'Archivio della Repubblica di Ge-
nova, Cantera 28; V. *Carte Genovesi miss.* dell'avv. Francesco Ansaldi, N.^o 14).

In nomine domini Dei et Saluatoris nostri ibesu christi. Hotto
et item Hotto filio eius gratia dei Imperatores Augusti. anno imperii

idem domni Hottoni deo propicio decimo. domni uero Hottoni filio eius quarto. duodecimo Kalendas Julii. Indicione quartadecima. Comutacio bone fidei nossitur esse contractus ut uicem emcionis obtinead firmitatem Placuit itaque et bona conuenit uoluntate inter dominus Teudulfus Episcopus Sancte Genuensis Ecclesie. Nec non et inter Angelbertus filius bone memorie Dodoni de loco Valle maxima. ut in dei nomine debean dare sicut et a presenti dede- runt a tradiderunt sibi unus alteri uicissim in comutacionis nomen. Imprimis dedit ipse dominus Teudulfus Episcopus eidem Angelberti in causa commutacionis. it est pecia una de terra arabile iuris pre- dicte sancte Genuensis ecclesie que est posita in predicto loco Valle maxima. et est ipsa pecia de terra per mensura iusta tabulas legi- timas sexaginta et pedes sex. coerit ei. da una parte uites tua qui supra Angelberti. de alia parte terra sancte Dertonensis Ecclesie. da tercia parte terra predice Sancte Genuensis Ecclesie. da quarta parte terra tua qui supra Angelberti. quidem et ad uicem recepit is ipse dominus Teudulfus Episcopus ab eodem Angelberto a parte iam dicto suo episcopio Sancte Genuensis Ecclesie. similiter in co- mutacionis nomen melioratam et pliatam causam sicut Lex abet. it est pecia una de terra arabile iuris eidem Angelberti. que est posita in loco eodem. et est ipsa pecia de terra per mensura iusta perticas iugialis tres et tabulas decem et nouem. coerit ei. da una parte terra predice Sancte Genuensis Ecclesie. de alia parte terra Sancti Petri. et de alias duas partes terra garibaldi et Garibaldi germanis. sibeque alii sunt in is omnibus coerentes (*) quidem et ut ordo legis deposit et ad hanc prouidendam comuta- cionem ac esset super ipsas pecias de terra ad prouidendum Johannes acolitus de eadem ordine Sancte Genuensis Ecclesie misso predicto domni Teudulsi episcopus ab eo directo una simul cum

(*) Il raccoglitore anonimo, dalle cui *Miscellanea* presso l'Avv. Ageno è tratta questa carta, ha qui ommesse le formole solite usarsi negli atti della natura del presente.

codem Angelbertus adque cum bonos homines estimatores qui estimauerunt eas. It sun Petrus filius quondam Madelberto Dodon gary . . . ldi filius bone memorie Euerardi seu Dominicis filius quondam . . . hunde due cartule comutacionis uno tenore scripte sunt.

Actum in monte Caprario feliciter.

Signum m. m. m. Angelberti qui hanc Cartulam comutacionis fieri rogaui et ei relicta est.

† Johannes accolitus super ipsis rebus accessi et missus fui ut supra.

Signum m. m. m. manibus prenominatorum Petri et gari . . . ldi seu dominici qui super ipsis rebus accesserunt et estimauerunt ut supra.

Signum m. m. manibus Gaidaldi filii quondam Euerardi et Andrei de predicto loco monte Caprario lege uiuentes romana testes.

Signum m. m. manibus Petri et Andrei germanis filii quondam Johanni de loco Manonia testes.

. rogatus subscripti.

. rogatus subscripti.

Ego Vualpertus notarius dominorum Inp . . . ori scriptor huius cartule comutacionis pos tradito compleui et dedi.

DOCUMENTO V.

ANNO CMLXXII, III GIUGNO. INDIZIONE XV.

Il vescovo Teodolfo loca a Pietro ed Andrea di Gavi tutti i beni che la Chiesa genovese possiede nei luoghi di Gavi e Mariana.

(Pergamena già custodita nell'Archivio della Repubblica di Genova, Cantera 50; V. *Carte genovesi ecc. N.^o 17*).

In christi nomine. Placuit atque conuenit inter dominus Teudulfus episcopus sancte genuensis ecclesie. nec non et inter Petro

et Andrei de loco Gaudi liberis ominibus. ut in dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse dominus Teudulfus episcopus eidem Petri et Andrei ad laborandum uel excolendum libellario e massaricio nomine usque ad xxviii annos expletos. oc sun omnibus rebus illis iuris ecclesie Sancti Siri. quibus sunt positi in loco et fundo Gaudi et in Mariana uel eius territorio. omnia et ex omnibus in integrum . . . singulis annis ex omni grano quod ex ipsis annue Dominus dederit grano modio quarto. dato et consignato ipso grano ic super locum Gaudi ad ministeriale eidem domini Teudulfi episcopus. pro pecies duas de uites et castanelis. fieri denarios bonos duos et pullos duos. dati et consignati pro omni missa sancti martini ipsi denarii et pullos ic super locum Gaudi ad ministeriale eidem domini Teudulfus episcopus per se ipse petri. . . andrei. misso domnieo superueniente. et eum recipere gubernare debeamus iusta possibilitate. Alia super imposita eis non fiad. Penam uero inter se posuerint . . . in argento solidos uiginti . . . Factum est hoc anno domino Otto et item Otto filio eius gratia dei imperatores haugustus. anno imperii domini ottoni deo propicio ic in italia decimo. imperii uero . . . item ottoni deo propicio in italia quarto. tercio die mensis iunii. indicione quintadecima. Actum in loco monte cabrario feliciter.

Signum manibus Petri et Andrei qui oc libello fieri rogaui et colecta est.

Signum manibus Adalberti filii quondam Euardi de loco ceredo.
 gelberti quondam Petri seu Andrei filius
 quondam Johanni de loco Sumari testis . . .
 us sacri pal

DOCUMENTO VI.

ANNO CMLXXIII, FEBBRAIO. INDIZIONE I.

Il vescovo Teodolfo loca a Giovanni Battipiede i beni della Chiesa genovese posti in Maciola.

(Da una piccola pergamena tutta logora dall'umidore, segnata in fronte di mano antica: *Libellum Johannis in Macera*, e di mano recente: *per Theodolphum episcopum anno ix, Ottonis primo in Italia, indizione iv*; e da un quinterno membranaceo, intitolato di mano recente: *Ex libro magno archiepiscopali pro abatia sancti Siri; V. Carte Genovesi ecc. N.^o 19 e 21*).

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Teodulfus episcopus. Vti nobis Johannes una cum uxore et filiis nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubecatis. petimus res iuris ecclesie uestre que posite loco ubi nominatur maciola. id est casis. uneiis. castanetis. ficitis. oliuetis. campis. siluis et pascuis. Coerentias uero de ipsa res. de caput superiore fine iuuo resiola. de uno latere fine terra sancti ambrosii et terra sancti nazarii. de alio latere fine riuo leuasco. de super fine uinea Infra istas fines et coerentias petimus nos infrascriptis rebus omnia et in omnibus plenum et uacuum et integrum una cum exitu suo. et nobis contangit inter fratres et consortes nostros ex integrum. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris per unumquemque annum pensionem grano sextario uno. pullo uno. formaticos libra una et dimidia. et dum aduixerit Johannes Batipede mei sit potestate. Spondimus in dei nomine alique promittimus infrascriptas res meliorare. et pensionem

ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius reprobatus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominio sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus robaturum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februarii. indizione v. Imperante domno nostro Otto in italia anno nono. indizione suprascripta feliciter.

Teodulfus episcopus in hoc libello subscrispi.

DOCUMENTO VII.

ANNO CMLXXVII, MARZO. INDIZIONE V.

Il vescovo Teodolfo loca i beni della chiesa di san Marcellino, posti nella valle di Lavagna.

(Dal quinterno sovra citato; V. *Carte Genovesi* ecc. N.^o 22).

CVM Cum Petimus defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Teodulfus episcopus. Vti nobis Martino una cum uxore et filiis masculinis. si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedere debeat. Título conditionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie Sancti Marcellini que posite sunt in ualle lauania. locus ubi nominatur Matinola et Jenestedo. id est casa. uineis. ficutis. oliuetis. roboretis. cannetis. campis. syluis et

pascuis. Choerencias uero habet. de uno latere sine riuo leuasco.
 de alio latere sine terra Sancti Ambrosii et Sancti Nazarii. et de
 super fine iugo ceresiola. de subtus fine vineale. Infra istas iam
 dictas coherencias omnia et omnibus plenum et uacuum petimus
 infrascripti petidores medietatem de quantum antea tenuit ienitor
 nostro Martino per suos libellos filio Vrsicini de Jenestedo. tantum
 petimus infrascripti petidores omnia plenum et uacuum ex integrum
 una cum exitis eorum. Similiter petimus petiola de terra laboratoria
 et arbores fructiferis super se habentem in loco que dicitur Austana.
 et ipsa terra fuit de Johanne Malosio. Ita tamen ut inferamus uobis
 uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem de-
 narium. i. Tantum spondimus in dei nomine atque promittimus
 suprascriptas res meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel
 successoribus uestris per unumquemque annum inferre
 de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel suc-
 cessoribus uestris dare in uestra sit potestate. Post
 obitum nostrum uel filiis nostris sancte ecclesie reuertatur
 cuius est proprietas. Vnde si placet et peticio nostra et hunc libellum
 scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubatis. et
 aliud similem a nobis factum pro munimine sancte ecclesie
 uestre tradimus ad conseruandum. Facto petitorio mense marcio.
 per indicionem v. Imperante domino nostro Otto in italia ab anno
 nono. indicione suprascripta feliciter.

Teodulfus episcopus in hoc libello subscripsi.

DOCUMENTO VIII.

ANNO CMLXXIX, MARZO. INDIZIONE VII.

Il vescovo Teodolfo concede a parecchie famiglie la investitura dei beni posseduti dalla Chiesa genovese nella Villa Matuziana ed in Taggia, per l'annua pensione di soldi 2 e denari 5.

V. *Liber Jurium Republicae Genuensis*, vol. I. n. II. col. 4.